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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává problematiku neletálního střeliva. Práce se zaměřuje na použití

zbraní kategorie B v komerční bezpečnosti. Dále se zaobírá nejrozšířenějšími druhy neletál-

ního střeliva určeného do soudobých pistolí a revolverů kategorie B. Hlavním cílem je rea-

lizovat experiment neletálního střeliva z hlediska přesnosti a ranivého potenciálu střel.

V praktické části jsou analyzovány výsledky ranivého potenciálu, ze kterého je odhadnut

ranivý účinek. Na základě výsledků je doporučeno vhodné neletální střelivo pro pracovníky

na různých pozicích v průmyslu komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: ranivý účinek, ranivý potenciál, zbraně kategorie B, neletální střelivo, balis-

tika.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of non-lethal ammunition. The thesis focuses on the

use of B-category firearms in commercial security. It also deals with the most common types

of non-lethal ammunition in modern B-category pistols and revolvers. The main objective is

to carry out an experiment of non-lethal ammunition in terms of the accuracy and its potential

to make a wound. The practical part analyzes the results of the wounding potential, from

which the damaging impact is estimated. Based on the outcomes, a suitable non-lethal am-

munition is recommended - mainly for workers at various positions in the commercial-secu-

rity industry.

Keywords: wounding effect, wounding potencial, category B weapons, non-lethal ammuni-

tion, balistics.
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MOTTO

„Lépe zbraň mít a nepotřebovat ji, než ji potřebovat a nemít.“
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ÚVOD

Snad každý člověk, který je držitelem zbrojního průkazu a nosí u sebe palnou zbraň,

si přeje, aby ji nemusel nikdy použít. V případě, že ale k takové situaci dojde, potom je jeho

přáním, aby útočníka zastavil a zároveň, aby mu nezpůsobil těžké střelné zranění, případně

smrt. Právě za tímto účelem vznikla myšlenka neletálního neboli nesmrtícího střeliva.

Zamyšlení se nad pojmem neletálního střeliva mne přivedlo k úvaze, kde se nachází

právě ta hranice dostačující účinnosti střely na zastavení pachatele a zároveň ale ne tak vel-

kého účinku, aby došlo k jeho usmrcení. Právě proto jsem si dané téma vybrala.

Před třemi lety jsem nabyla odborné způsobilosti při získání zbrojního průkazu. Roz-

hodla jsem se využít této přednosti a vybrala jsem si neletální střelivo, které je určené

do zbraní kategorie B, na které je právě zbrojní průkaz potřeba.

Jelikož je neletální střelivo záležitostí s ne příliš dalekou historií, existuje k tomuto

tématu opravdu velice malé množství zdrojů. Předložená práce bude rozšířením této proble-

matiky o nové poznatky.

Účelem práce je potvrdit, nebo vyvrátit, zdali název neletální/nesmrtící střelivo

opravdu odpovídá realitě, tedy že neletální střelivo nemůže nikoho usmrtit.

Práce uvádí do problematiky neletálního střeliva – terminologie, právní předpisy ČR.

Jejím cílem je analyzovat ranivý potenciál neletálního střeliva, určeného do krátkých pal-

ných kulových zbraní podléhajících registraci, které se používají v průmyslu komerční bez-

pečnosti. Zároveň bude doporučeno vhodné neletální střelivo pracovníkům na různých po-

zicích v PKB.

Přínos této práce bude především v oblasti komerční bezpečnosti. Diplomová práce

nabídne ucelený přehled o vybraném neletálním střelivu do zbraní kategorie B.

Pro zvolenou oblast zkoumání bylo největší obtíží zjišťování ranivého účinku. Jeli-

kož testování na živých cílech – lidech, nebo zvířatech – je nepřípustné a neetické, bylo

potřeba pro jeho zjištění nasimulovat podmínky pomocí náhradního materiálu, který má po-

dobné vlastnosti právě jako živá tkáň. Ranivý účinek vychází z naměřených hodnot ranivého

potenciálu a kvalifikovaného odhadu. Dalším problémem bylo relativně malé množství lite-

rárních i internetových zdrojů.

Historie zbraní je tak stará jako lidstvo samo. Zbraně byly vždy nápomocny při do-

bíjení nových území, případně ochrany vlastního území. Ve všech případech ale měly za cíl
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nepřítele usmrtit. Nicméně to se v současném světě změnilo. Zajisté to souvisí s otázkou

etiky, při níž je život chápán jako nejvyšší lidská hodnota. Proto člověk začal přemýšlet

nad tím, jakým způsobem se dobře ochránit, ale zároveň druhého člověka, i když jde třeba

i o zločince, nepřipravit o život. Současný svět, který se neustále rozvíjí, disponuje vhod-

nými podmínkami pro vývoj střeliva. Věřím tomu, že tato oblast bude stále více zkoumána

a bude vykazovat stále lepší výsledky.

V práci bude použito několik vědeckých metod. Pro práci s literaturou, její vyhledá-

vání a zpracování různých pojmů v dané problematice bude využito analýzy a kompilace.

Díky experimentu bude vyvrácena, nebo potvrzena výše zmíněná hypotéza. Při realizaci ex-

perimentu docházelo také k pozorování různých jevů, které budou zmíněny v závěru práce.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je úvodem

do problematiky neletálního střeliva. Nejprve bude provedeno seznámení se s průmyslem

komerční bezpečnosti, a to jak z hlediska terminologie, tak z hlediska právního začlenění.

Druhá kapitola bude zaměřena na střelné zbraně, s důrazem kladeným na zbraně kategorie B

a střelivo se specifikací neletálního střeliva. Třetí kapitola popíše ranivou balistiku a ne-

zbytné termíny pro tuto práci. Praktická část bude věnována experimentálnímu měření.

Ve čtvrté kapitole bude experiment popsán z hlediska realizace. Pátá kapitola uvede namě-

řená data a hodnoty. V závěrečné části budou z těchto dat a hodnot vyvozeny závěry. Expe-

rimentálně bude vyvrácena, nebo potvrzena výše zmíněná hypotéza cíle práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSL KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI A PRÁVNÍ PŘEDPISY

ČR

První kapitola je úvodem do oblasti komerční bezpečnosti. Kapitola je rozdělena

na dvě části. První část je věnována právě komerční bezpečnosti a všem pojmům, které jsou

s ní úzce spjaty. Stěžejním pojmem pro tuto práci je obrana, především komerční obrana.

Následně jsou popsány vybrané pozice, pro které je v závěru této práce vybráno nejvhodnější

neletální střelivo. Druhá podkapitola seznamuje s právním prostředím ČR v souvislosti s ko-

merční bezpečností. Legislativní podmínky, které mají pracovníci komerční bezpečnosti,

stejně jako všichni občané, definují dva zákony: zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zá-

kon č. 199/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu.

1.1 Průmysl komerční bezpečnosti

Podkapitola zahrnuje terminologii, která souvisí s průmyslem komerční bezpečnosti.

Důležitým termínem je obrana, jehož podřadným termínem je profesní obrana, do které patří

komerční obrana.

Průmysl komerční bezpečnosti (dále jen PKB) má za cíl poskytovat placené služby,

které slouží k ochraně života, zdraví, majetku a společnosti. V praxi se lze setkat s celou

řadou pracovních pozic PKB. Všichni lidé na těchto pozicích se běžně setkávají s profesní

obranou. Pro schopnost vykonávat tuto práci je nutné, aby byli pracovníci vzdělaní v teore-

tické rovině a rovněž měli praktické zkušenosti. [1, 2]

1.1.1 Obrana

Pojem obrana označuje aktivní jednání, které je následkem protiprávního jednání ji-

ného člověka nebo skupiny lidí. Obranu lze dělit na sebeobranu a profesní obranu. [1]

Rozdíl mezi těmito pojmy spočívá v tom, že v sebeobraně člověk brání sám sebe,

případně své blízké, nebo jiného člověka, a to bez jakékoliv finanční odměny. Sebeobrana

zahrnuje bojová umění, bojové sporty a bojové systémy. U profesní obrany je cílem bránit

a chránit zájmy – většinou cizí – osoby nebo organizace, která za tuto službu poskytuje fi-

nanční odměnu. Profesní obrana se dělí na obranu státu a komerční obranu. Obranu státu

zajišťují státní orgány – Armáda České republiky, Policie České republiky, tajné služby

a obecní policie. Komerční obrana je podrobněji definována v následující podkapitole. [1]
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Obr. 1 Členění obrany [1]

Komerční obrana

[…]


se střelou jednotnou (pryžovou i plastovou). Měření bylo provedeno ve vzdálenosti

1 m z důvodu, že právě v této vzdálenosti nejčastěji dochází ke střelbě. U cvičného náboje

byla udělena výjimka a ranivý potenciál byl měřen ve vzdálenosti 2,5 m. Naměřené hodnoty

průměrné hloubky zástřelů jsou pro náboje s hromadnou střelou: 34,29 mm – 9 mm Luger,

přičemž tato střela působila jako střela jednotná a způsobila v náhradním materiálu velkou

devastaci; 12,79 mm – .38 Special; 13,94 mm – .22 EX LR a 13,66 mm – .22 LR Winches-

ter. Pro náboje s jednotnou střelou byla hloubka zástřelu 19,64 mm s průměrem zástřelu

24,96 mm – 9 mm Luger; 10,80 mm s průměrem zástřelu 15,33 mm – .38 Special Rubber

a 20,69 mm s průměrem zástřelu 22,5 mm – cvičný náboj .38 Special. Z naměřených dat byl

potom odhadnut ranivý účinek. Hodnota zástřelu 7 mm a výše odpovídá středně těžkému

zranění ranivého účinku.

Ze zkoumání ranivého potenciálu a odhadu ranivého účinku lze vyvodit, že všechny

použité střely mohou mít ve vzdálenosti 1 m nebezpečný ranivý účinek. Právě proto je dů-

ležité vést střelbu na místa, kde nejsou životně důležité orgány, případně hlava či krk. Ideál-

ním cílovým místem pro střelbu je stehno a hýždě. I přesto ale není zaručeno, že neletální

střelivo nezasáhne např. tepnu ve stehně a člověk nevykrvácí. Tímto byla vyvrácena hypo-

téza, že neletální střelivo je opravdu nesmrtícím střelivem. Respektive je potřeba mít na pa-

měti, že k neletálnímu střelivu se vždy vztahuje účinná vzdálenost, tedy vzdálenost, ve

které má střela dostatečný zastavující účinek, ale zároveň člověku nezpůsobí smrtelná zra-

nění.

Na druhou stranu, pokud bude účinek střely nedostačující, musí se počítat se dvěma

a více výstřely na cíl. Proto je zásadní kritérium ve zhodnocení zbraní a posuzovaných druhů

střeliva zajištění spolehlivé samonabíjecí funkce pistole. Při střelbě se ovšem ukázalo,

že tuto funkci není pistole CZ 75 SP-01 schopna zajistit a to z důvodu tlaků v náboji. Náboj

není schopen vyvinout dostatečně velký tlak k přebití náboje.

y Chyba střelce. Střelba nebyla znovu provedena z důvodu nedostatku počtu kusů daného druhu střeliva.
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 Z tohoto důvodu se jako nejlepší druh střeliva osvědčil náboj s jednotnou pryžovou

střelou .38 Special Rubber, případně by se dal použít i cvičný náboj s plastovou střelou

.38 Specialz.

Vybrané druhy střeliva byly doporučeny pro pozice v PKB: strážného (v případě,

že nehlídá objekt s cennostmi), zásahové jednotky (dle jeho vlastního uvážení), soukromého

detektiva a soukromého kurýra. Naopak u pozic bodyguard/osobní strážce a osádka přepravy

finančních hotovostí a cenin je vhodnější použít náboje s klasickou střelou, z důvodu větší

pravděpodobnosti napadení útočníkem se zbraní.

Problematika ranivého účinku neletálního střeliva by jistě zasloužila ještě mnohem

větší a podrobnější zkoumání na jiném náhradním materiálu, např. organické tkáni zvířete,

která je svými vlastnostmi více podobna lidské tkáni, než použitá modelovací hmota.

Stejně jako pro klasické střelivo je i pro neletální střelivo důležité, aby s ním pracov-

níci PKB byli seznámeni v rámci pravidelných výcvikových cvičení. Zde se ale vyskytuje

další problém a to je hledisko ceny. Neletální střelivo je totiž dvakrát až šestkrát dražší.

z Měření přesnosti cvičného náboje s plastovou střelou .38 Special je uvedeno v příloze P II.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

PKB

Česká republika

Průmysl komerční bezpečnosti
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DA

Single Action

Double Action
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PŘÍLOHA P I: MĚŘENÍ HUSTOTY MODELOVACÍ HMOTY KOH-I-

NOOR

Měření hustoty modelovací hmoty KOH-I-NOOR 131501

Informace o měření

Měřicí přístroj KERN PLT 2000-3DM

Chyba měření 0,001 g

Pomůcky pro měření
pyknometr

destilovaná voda při 20 °C

Teplota 20 °C

Datum měření 16. 3. 2017

Naměřené a vypočítané hodnoty

Hmotnost náhradního materiálu m1 [g] 1,129

Hmotnost pyknometru s destilovanou vodou m2 [g] 76,816

Hmotnost pyknometru s vodou a náhradním materiálem m3 [g] 77,298

Hmotnost vyteklé vody M = m1 + m2 + m3 [g] 0,647

Hustota destilované vody při 20 °C ρ [g/m3] 0,998

Objem náhradního materiálu V=M/ρvody 0,648

Hustota náhradního materiálu ρ = m1/V 1,742

PŘÍLOHA P II: PŘESNOST CELOPLASTOVÉHO CVIČNÉHO

NÁBOJE .38 SPECIAL

Tato střelba nebyla provedena v rámci experimentu této práce. Měření bylo zpraco-

váno za účelem měření přesnosti střely v rámci seminární práce, která nebyla publikována.

Jelikož bylo prostředí experimentu i realizace obdobná, lze i k tomuto výsledku přihlížet.

Cvičným nábojem bylo vystřeleno 3× na vzdálenost 2,5 m. Na tuto vzdálenost náboj splnil

podmínku, že střely musí být ve středové oblasti 20 cm.