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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce slečny Bc. Kateřiny Řmotové je zpracována na velmi obtížné téma z hlediska

dostupnosti relevantních informací, problematiky realizace experimentu a také finanční náročnosti.

Autorka velmi dobře zpracovala osnovu práce v souladu s body zadání, které také důsledně

naplnila. Dobře je provedena systemizace neletálního střeliva, typy střelného poranění a účinnost

zmíněného střeliva. Za zvláště zdařilou lze považovat praktickou část s důrazem na provedený

experiment, zjištěné výsledky a prezentovaný ranivý potenciál posuzovaného střeliva. Výsledky

experimentu diplomové práce nebyly dosud v obdobném rozsahu prezentovány v České republice

ani v dostupných pramenech v zahraničí. Potenciál diplomové práce vidím v jejím prezentováním

po částech v odborných časopisech a médiích s přínosem pro forezní vědy, komerční bezpečnost,

včetně občanského prostředí.

Diplomovou práci slečny Bc. Kateřiny Řmotové hodnotím A – výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Zjistila jste, jaké informace podávají výrobci neletálního střeliva k jeho používání proti

člověku nebo zvířeti?
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